
 
Pagina 1 di 3 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore: Dott. Luigi Spanu ___________________________ 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 

 

 

 
 
 

 

Deliberazione del Commissario  
 

Numero 250 del 11/06/ 2010 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del “ Regolamento provvisorio per la graduazione delle funzioni 

dirigenziali”  e del “ Regolamento provvisorio per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali” della Dirigenza Amministrativa, Tecnica e Profess ionale. 

 
 

 

 
L’anno duemiladieci il giorno undici del mese di Gi ugno in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 
 
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Cavalieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 11.06.2010  per 
la durata di quindici giorni. 
 
 

 



 
Pagina 2 di 3 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore: Dott. Luigi Spanu ___________________________ 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 Dicembre 1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
sanitario nazionale e università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari  
e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 
sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 Aprile 2007, 
con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 3/2009, recante “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”, che prevede l’avvio del processo di riforma del Sistema sanitario Regionale, 
disciplinando i nuovi assetti istituzionali e organizzativi; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 56/82 del 29 dicembre 
2009 di nomina del Dott. Giovanni Cavalieri quale Commissario dell'Azienda 
Ospedaliero–Universitaria di Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della 
L. R. n. 3 del 7.08.2009; 

DATO ATTO che la Direzione Aziendale ha ritenuto necessario, sino all’emanazione dell’Atto 
Aziendale, procedere con la formale individuazione di quelle strutture imprescindibili 
per qualunque Azienda del sistema Sanitario (strutture dello staff della Direzione, 
strutture della linea Tecnica e Amministrativa, strutture della Linea Intermedia), 
caratterizzate dalla presenza contestuale di più criteri e parametri tra quelli individuati 
dall’Art. 50 del CCNL del 05/12/1996; 

VISTO  il D.lgs N. 165 del 30 Marzo 2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che disciplina l'organizzazione degli 
uffici e i rapporti di lavoro e di impiego alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche, incluse  le Aziende e gli Enti del Servizio sanitario nazionale, nel rispetto 
dell'articolo 97, comma primo, della Costituzione, ed  in particolare richiamati gli 
articoli  1, 2, 5  e  6; 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto disposto dall’art. 50 del CCNL 05/12/1996, con le integrazioni di 
cui all’art. 26 del CCNL del 2000 e dell’art. 24 del CCNL del 2005 per l’area della 
Dirigenza APT e come confermato dall’art. 6 del CCNL 17/10/2008, l’affidamento degli 
incarichi dirigenziali è correlato alla attribuzione del trattamento economico di 
posizione; 

 che l’affidamento degli incarichi dirigenziali debba aver luogo dopo aver effettuato la 
graduazione delle strutture e delle funzioni dirigenziali, nel rispetto ed in applicazione 
della normativa e dei contratti vigenti, così come declinati in appositi regolamenti 
Aziendali; 

RITENUTO di dover dotare l’Azienda, seppure nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale, degli 
appositi regolamenti per “graduazione delle funzioni dirigenziali”  e per il “conferimento 
degli incarichi dirigenziali” della Dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale; 

VISTO l’Art. 6 del CCNL 03/11/2005 della Dirigenza SPTA, che in materia di relazioni 
sindacali prevede la concertazione sui criteri generali dei criteri inerenti l’affidamento, 
mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali, nonché l’articolazione delle posizioni 
organizzative, delle funzioni e delle connesse responsabilità ai fini della retribuzione di 
posizione; 

CONSIDERATO che all’informazione preventiva, per l’esercizio delle prerogative contrattualmente 
previste, sulla proposta aziendale per il “ Regolamento provvisorio per la graduazione 
delle funzioni dirigenziali”  e per il “Regolamento provvisorio per il conferimento degli 
incarichi dirigenziali” della Dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale, inviata 
alle OO.SS.  dell’Area della Dirigenza SPTA, con nota Prot. PG/2010/9606 del 
25/05/2010, non è seguita alcuna richiesta di concertazione entro le quarantotto ore 



 
Pagina 3 di 3 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore: Dott. Luigi Spanu ___________________________ 

dalla data di ricezione della richiesta, salvo un parere ricevuto in data 08/06/2010 con 
nota Prot. 2010/0010391; 

PRESO ATTO  delle osservazioni significative contenute nella sopra citata nota Prot. 2010/0010391 
del  08/06/2010; 

VISTO l’Art. 19 del D.lgs N. 165/2001 sugli incarichi di funzioni dirigenziali; 

VISTA la direttiva del 19 Dicembre 2007 N. 10 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
sull’affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali; 

VISTI  i CCNL della Dirigenza SPTA del 05/12/1996, 08/06/2000, 03/11/2005 e 17/10/2008; 

VISTI  l’allegato “A”, “ Regolamento provvisorio per la graduazione delle funzioni dirigenziali”, 
e l’allegato “B”, “Regolamento provvisorio per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali”,  della Dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale, allegati alla 
presente delibera per farne parte integrale e sostanziale; 

DATO ATTO che il presente atto, nell’attuale stadio di elaborazione, non comporta impegno di 
spesa a carico del bilancio e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione formale dei predetti regolamenti; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo. 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richi amano integralmente e nelle more dell’adozione 
dell’Atto Aziendale: 
 

1. DI APPROVARE  il “ Regolamento provvisorio per la graduazione delle funzioni dirigenziali”, della 
Dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale, di cui all’allegato “A” alla presente deliberazione; 

2. DI APPROVARE  il “Regolamento provvisorio per il conferimento degli incarichi dirigenziali”,  della 
Dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale, di cui all’allegato “B” alla presente deliberazione; 

3. DI CONFERMARE le disposizioni di cui alla delibera N. 152 del 16 Aprile 2010, tra cui quelli derivanti 
dal presente provvedimento; 

4. DI DARE ATTO che si procederà alla revisione organica dei predetti regolamenti successivamente 
all’adozione dell’Atto Aziendale. 

 
IL COMMISSARIO 

( Dott. Giovanni Cavalieri ) 

 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua assegnata    
  
Nome Struttura: Servizio Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ________________________ 
 
 
Estensore: Dott. Luigi Spanu ________________________ 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 

___________________________________ 

 
 
Il Direttore Amministrativo  (Dott. Pietro Tamponi) _____________________________ 
 
 

 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 
______________ per la durata di quindici giorni. 
 
 
 


